

Протокол

№ 25298

гр. София, 27.11.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 19
състав, в публично заседание на 27.11.2024 г. в следния състав:
СЪДИЯ: Доброслав Руков

при участието на секретаря Станислава Данаилова, като разгледа дело номер **9939** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

При спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на поименното повикване в 10,56 часа се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ „НИКАР-ТРЕЙД“ ЕООД – редовно призовано, представлява се от АДВ. Б., с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ ГЛАВЕН ДИРЕКТОР НА ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ „ЕВРОПЕЙСКИ ФОНДОВЕ ЗА КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ И РЪКОВОДИТЕЛ НА УО НА ОПИК ПРИ МИНИСТЕРСТВО НА ИНОВАЦИИТЕ И РАСТЕЖА – редовно призован, не се явява, представлява се от СЛУЖИТЕЛ С ЮРИДИЧЕСКО ОБРАЗОВАНИЕ А. М., с пълномощно от днес.

СЪДЪТ, след допълнителна служебна проверка и с оглед дадените указания на ответника за представяне на доказателства за срочното подаване на жалбата, намира следното:

Делото е образувано е по жалба на „Никар-Трейд“ ЕООД, чрез адвокат Н. Б., с адрес за призоваване: [населено място], [улица], ет. 3, ап. 5 срещу Акт за установяване на публично държавно вземане № РД-02-16-1432/04.07.2023 г., издадена от Главен Директор на Главна дирекция „Европейски фондове за конкурентоспособност и Ръководител на УО на ОПИК при Министерство на иновациите и растежа.

СЪДЪТ, КОНСТАТИРА, че жалбата е подадена директно в АССГ на 30.09.2024 г. Оспореният пред съда акт е изпратен в Информационната система за управление и наблюдение на средствата от Европейските структурни и инвестиционни фондове и за провеждане на производства пред управляващите органи посредством (наричана за

краткост ИСУН) на 04.07.2024 г., видно от приложеното извлечение от системата ИСУН (лист 71 от делото).

Във връзка с начало на броенето на срока в случая е приложима Наредбата за определяне на условията, реда и механизма за функциониране на ИСУН (наричана за краткост Наредбата). Съгласно чл. 13, ал. 1, ал. 3, ал. 4 и ал. 5 от този подзаконов нормативен акт електронен документ и/или електронно изявление се счита за получено от съответния управляващ орган/междинно звено, кандидат или бенефициер с изпращането му в ИСУН. Кандидатите и бенефициерите получават всички изявления от управляващия орган/междинните звена, свързани с производствата по чл. 2 само посредством ИСУН. Съобщаването на електронни документи от управляващия орган/междинното звено на кандидатите/бенефициерите се осъществява посредством ИСУН. Съгласието на кандидатите/бенефициерите за приемане на електронни изявления и за приложимия ред за съобщаване по ал. 3 и 4 се приема за дадено с подаването на формуляра за кандидатстване посредством ИСУН. В чл. 22, ал. 1 от ЗУСЕСИФ е указано, че Информационната система за управление и наблюдение на средствата от ЕСИФ се поддържа от Централното координационно звено и осигурява електронния обмен на информация и документи между него, органите за управление и контрол на средствата от ЕСИФ и кандидатите и бенефициентите на финансова подкрепа. В ал. 2 е визирано, че производства пред управляващите органи по този закон може да се провеждат и посредством ИСУН при условия и по ред, определени с акта по чл. 23, който акт е Наредбата за определяне на условията, реда и механизма за функциониране на Информационната система за управление и наблюдение на средствата от Европейските структурни и инвестиционни фондове и за провеждане на производства пред управляващите органи посредством ИСУН (Наредбата). Съгласно чл. 13, ал. 5 от Наредбата съгласието на бенефициера за приемане на електронни изявления и за приложимия ред за съобщаване по алинея 3 и 4 на чл. 13 се приема за дадено с подаването на формуляра за кандидатстване посредством ИСУН. Не е спорно, че производство е започнало и се е провеждало посредством ИСУН. Съгласно чл. 22, ал. 3 ЗУСЕСИФ (Нова – ДВ, бр. 52 от 2020 г. от 9.06.2020 г.) Когато производствата пред управляващите органи по този закон се провеждат посредством ИСУН, съобщаването на индивидуалните административни актове, издадени в тези производства, се извършва чрез съобщение в ИСУН до съответния кандидат или бенефициент, като към съобщението е прикачен съответния акт. Актът се счита за връчен с изпращането на съобщението в ИСУН. Това е законодателно уредено в специалния закон /ЗУСЕСИФ/, поради което се дерогират общите правила за съобщаване на административния акт, заложили в АПК. Следователно, предвид цитираната новела на чл. 22, ал. 3 ЗУСЕСИФ, която е в сила към датата на постановяване на оспорения АУПДВ, релевантната дата, на която той се счита надлежно съобщен и връчен на жалбоподателя е 04.07.2020 г. Актът за установяване на публично държавно вземане, в качеството си на индивидуален административен акт, подлежи на оспорване в 14-дневен срок от съобщаването, предвид чл. 27, ал. 1 ЗУСЕСИФ, във вр. с чл. 149, ал. 1 АПК. Четиринадесетдневният срок от съобщаването е изтекъл на 18.07.2024 г., четвъртък, присъствен ден. До изтичането на 24-ия час на 18.07.2024 г. жалбоподателят е следвало да подаде жалбата си, като или я изпрати посредством ИСУН, или я подаде по пощата, който факт да е удостоверен с пощенско клеймо на обратната разписка. В случая жалбата е подадена едва на 27.09.2024 г., след изтичането на срока по чл. 149, ал. 1 АПК, което я прави

недопустима, тъй като срокът е преклузивен и с изтичането му правото на оспорване се прекратява. Обстоятелството, кога жалбоподателят се е запознал със съдържанието на АУПДВ не може да се има предвид при определяне на момента на уведомяване. Налице е установен по надлежния ред начин на съобщаване на индивидуалния административен акт– АУПДВ чрез използване на електронна система– ИСУН, поради което извършените производствени действия след датата на надлежното съобщаване на акта не могат да породят правни последици и да новират срока за оспорване на административния акт. В този смисъл е и константната практика на ВАС, съгласно Определение № 14561 от 25.11.2020 г. на ВАС по адм. д. № 8418/2020 г., VII о. Определение № 6026 от 19.05.2021 г. на ВАС по адм. д. № 4029/2021 г., VII о. Определение № 11010 от 14.11.2023 г. на ВАС по адм. д. № 10322/2023 г., VII о. и други.

Предвид на гореизложеното и на основание чл. 159, т. 5 от АПК жалбата следва да бъде оставена без разглеждане, а производството – прекратено.

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалбата на „Никар-Трейд“ ЕООД, чрез адвокат Н. Б., с адрес за призоваване: [населено място], [улица], ет. 3, ап. 5 срещу Акт за установяване на публично държавно вземане № РД-02-16-1432/04.07.2023 г., издадена от Главен Директор на Главна дирекция „Европейски фондове за конкурентоспособност и Ръководител на УО на ОПИК при Министерство на иновациите и растежа.

ПРЕКРАТЯВА производството по адм. д. № 9939/2024 г. по описа на АССГ, I^{во} отделение, 19 състав.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО подлежи на обжалване от страните с частна жалба пред Върховния административен съд на Република България в 7-мо дневен срок от днес.

На страните **ДА СЕ ИЗДАДЕ** препис от протокола от днешното съдебно заседание, след изготвянето му.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 11,04 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: